DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989 – ANO XXII – DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377 SUPLEMENTO–PALMAS, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2010
(DISPONIBILIZAÇÃO)

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO ............... 1
COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA.................................. 1
DIRETORIA FINANCEIRA............................................................................................ 1
ESCOLA JUDICIÁRIA................................................................................................... 2

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO,
COORDENAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO

SECRETÁRIA: RITA DE CÁCIA ABREU DE AGUIAR
Pauta

PAUTA N° 02/2010

Serão julgados, pela Comissão de Distribuição e Coordenação do Egrégio Tribunal de

Justiça do Estado do Tocantins, em Palmas, aos onze (11) dias do mês de março de dois
mil e dez (2010), quinta-feira, às 14h30min horas, no plenário da 1ª Câmara Cível, ou nas
sessões posteriores, o seguinte processo:

AUTOS A SERÃO JULGADOS:

01- RECLAMAÇÃO Nº 1628/10 (10/0081604-1)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RECLAMANTE: ANA CRISTINA COELHO SALCIDES, LUIZA SALCIDES ATAYDE E
CARLOS EDUARDO LEVINSCHI
ADVOGADO: Jonas Salviano da Costa Júnior
RECLAMADO: DIVISÃO DE DISTRIBUIÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS
ASSUNTO: RECLAMAÇÃO NA DISTIBUIÇÃO
RELATOR: DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

02- DUVIDA NA DISTRIBUIÇÃO DA APELAÇÃO Nº 9470/09 (09/0076502-0)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS
APELANTES: ADÃO BATISTA DE OLIVEIRA, LAZARA APARECIDA DOS SANTOS E
RICARDO MAURICIO FERREIRA AFIUNE
ADVOGADO: Hamilton de Paula Bernardo
APELANTE: ESTADO DO TOCANTINS
PROC EST: Agripina Moreira
APELADO: ESTADO DO TOCANTINS
PROC EST: Agripina Moreira
APELADO: ADÃO BATISTA DE OLIVEIRA, LAZARA APARECIDA DOS SANTOS E
RICARDO MAURICIO FERREIRA AFIUNE
ADVOGADO: Hamilton de Paula Bernardo
RELATOR: DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

03- DUVIDA NA DISTRIBUIÇÃO DA APELAÇÃO Nº 9462/09 (09/0076459-7)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS
APELANTE: ADARI GUILHERME DA SILVA
ADVOGADO: Hamilton de Paula Bernardo
APELANTE: ESTADO DO TOCANTINS
PROC EST: Agripina Moreira
APELADO: ESTADO DO TOCANTINS
PROC EST: Agripina Moreira
APELADO: ADARI GUILHERME DA SILVA
ADVOGADO: Hamilton de Paula Bernardo
RELATOR: DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

04- APELAÇÃO Nº 9980/09 (09/0078534-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS
APELANTE: FRANCISCO CARVALHO BARROS
DEFE. PÚPL.: Maurina Jácome Santana
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATOR: DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

05- APELAÇÃO Nº 9956/09 (09/0078314-8).
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS
APELANTE: EDIMILSON CANDIDO DE SOUZA E LEOMAR CANDIDO DE SOUZA
DEFE. PÚPL.: Maurina Jácome Santana
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATOR: DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

COMISSÃO DE REGIMENTO E
ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

SECRETÁRIA: RITA DE CÁCIA ABREU DE AGUIAR
Pauta

1ª SESSÃO ORDINÁRIA
11.03.2010

Serão julgados em Sessão Ordinária pela Comissão de Regimento e Organização

Judiciária do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, em Palmas - TO, aos
onze (11) dias do mês de março do ano de dois mil e dez (2010), quinta-feira, ás quatorze
(14) horas, ou nas sessões posteriores, os feitos abaixo relacionados, assim como os
adiados ou constantes de pautas já publicadas:

FEITOS A SEREM JULGADOS:

01). PROCESSO ADMINISTRATIVOS Nº. 39827/10 (10/0080675-5)
ORIGEM : TRIBUNAL DE JUSTIÇA
REQUERENTE : PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS
REQUERIDO : PRESIDENTE DA COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ASSUNTO : PROPOSTA RESOLUÇÃO SISTEMA DE AUDIÊNCIA DIGITAL
RELATOR : DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

02). PROCESSO ADMINISTRATIVOS Nº. 40315/10 (10/0082194-0)
ORIGEM : TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERENTE : PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS
REQUERIDO : PRESIDENTE DA COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ASSUNTO : PROPOSTA ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA
RELATOR : DESEMBARGADOR CARLOS SOUZA

03). PROCESSO ADMINISTRATIVOS Nº. 39596/09 (09/0079544-1) Apenso PA
38770/09 (09/0076060-5)
ORIGEM : ASMETO
REQUERENTE :ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIDO : PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ASSUNTO : PROPOSTA RESOLUÇÃO ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DAS DIÁRIAS
RELATOR : DESEMBARGADOR LIBERATO PÓVOA

DIRETORIA FINANCEIRA
DIRETOR: ALAOR JUAL DIAS JUNQUEIRA

Extrato de Portaria de Suprimento de Fundos

PORTARIA Nº: 392/2010-DIGER
AUTOS ADMINISTRATIVOS: PA: 40300/2010
CONCEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.
SUPRIDOS: Dr. Cledson José Dias Nunes e Ezelto Barbosa de Santana
RESPONSÁVEL PELO ATESTO: Adilma Aires Pimenta da Silva Ribeiro
OBJETO DA PORTARIA: Portaria fundamentada nos anexos I, II e III do Decreto nº. 100 de
12/02/2007, visando à descentralização de recursos próprios (TRIBUNAL DE JUSTIÇA) por
meio de Adiantamento/Suprimento de Fundos/SUFUAU, para atendimento de despesas de
pronto pagamento e pequeno vulto para a Comarca de Ponte Alta -TO.
VALOR CONCEDIDO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (00)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso: TRIBUNAL DE JUSTIÇA-TO
PROGRAMA: Modernização do Poder Judiciário
ATIVIDADE: 2010.0501.02.061.0009.2163
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2010.
PRAZO PARA APLICAÇÃO: Até 90 dias após recebimento pelo responsável.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias após a expiração do prazo de aplicação.
Palmas – TO, 08 de março de 2010.

Sérgio de Oliveira Santos
Diretor Geral – Substituto

Decreto nº419/2009

DJ 2377
SUPLEMENTO

10/03/2010

SEÇÃO I I                                                                                                                      TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377  SUPLEMENTO         PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO 2010

2

ESCOLA JUDICIÁRIA

   PPRROOCCEESSSSOO  SSEELLEETTIIVVOO

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  TTEEMMPPOORRÁÁRRIIAA
--  EESSTTAAGGIIÁÁRRIIOOSS  DDIIRREEIITTOO  --

   Gabarito Prova Objetiva

 Vara Especializada no Combate à Violência e Familiar contra a Mulher

ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Comissão Especial
Questão 1: V

Questão 2: F
Questão 3: F 1ª Fase

Questão 4: F
 Questão 5: V
 Questão 6: F

 Questão 7: V

GURUPI
Questão 8: V

   Questão 9: V
   Questão 10: V

 Palmas/TO, 10 de março de 2010.

NASSIB CLETO MAMUD
Presidente

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377  SUPLEMENTO         PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO 2010

3

   PPRROOCCEESSSSOO  SSEELLEETTIIVVOO

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  TTEEMMPPOORRÁÁRRIIAA
--  EESSTTAAGGIIÁÁRRIIOOSS  DDIIRREEIITTOO  --

   Gabarito Prova Objetiva

 Vara Especializada no Combate à Violência e Familiar contra a Mulher

ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Comissão Especial
Questão 1: F

Questão 2: V
Questão 3: F 1ª Fase

Questão 4: F
 Questão 5: V
 Questão 6: F

 Questão 7: V

ARAGUAÍNA
Questão 8: F

   Questão 9: F
   Questão 10: V

 Palmas/TO, 10 de março de 2010.

EDSON PAULO LINS
Presidente

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377  SUPLEMENTO         PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO 2010

4

   PPRROOCCEESSSSOO  SSEELLEETTIIVVOO

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  TTEEMMPPOORRÁÁRRIIAA
--  EESSTTAAGGIIÁÁRRIIOOSS  DDIIRREEIITTOO  --

   Gabarito Prova Objetiva

 CEPEMA

ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Comissão Especial
Questão 1: V

Questão 2: F
Questão 3: V 1ª Fase

Questão 4: V
 Questão 5: F
 Questão 6: F

PORTO
NACIONAL

 Questão 7: F
Questão 8: a) V

b) V
c) V
d) V
e) F

Questão 9: a) F
b) F
c) F
d) F
e) V

   Questão 10: a) F
b) F
c) V
d) V
e) F

 Palmas/TO, 10 de março de 2010.

JOSÉ MARIA LIMA
Presidente

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377  SUPLEMENTO         PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO 2010

5

   PPRROOCCEESSSSOO  SSEELLEETTIIVVOO

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  TTEEMMPPOORRÁÁRRIIAA

ESTADO DO TOCANTINS

RREELLAAÇÇÃÃOO  SSUUPPLLEEMMEENNTTAARR  PPAARRAA  EENNTTRREEVVIISSTTAA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Especial

Serviço Social
  Luciene Ramos de Oliveira Maciel
 Arseni Costa Farias
  Eurisnete Milhomens Marinho GURUPI   Erivelton Pereira Nascimento

11/03/2010

  Psicólogo
  Maria Lúcia Pereira de Oliveira Local: Anexo I do Tribunal de

Justiça do Estado do Tocantins   Luzivam Alves de Aguiar
  Taila Medeiros Terra
  Déborah Neila de Carvalho
  Inajara Duarte Arruda

End: Av. Teotônio Segurado,
ACSU-SE 60, Conj 1, Lote 13,
Palmas/TO

  Luciana Alves Silva
Tel: 63 3218-4351
Horário:

14h

Palmas/TO, 10 de março de 2010.

MARIA LUIZA NASCIMENTO

Presidente

ANO XXII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2377  SUPLEMENTO         PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO 2010                  6

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
MÁRCIA BERNARDES RODRIGUES

VICE-PRESIDENTE
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
CÉLIA REGINA REGIS RIBEIRO

TRIBUNAL PLENO
Desa.  WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA (Presidente)
Des.  CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des.  JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des.  JOSÉ MARIA DAS NEVES
Des.  ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des.  AMADO CILTON ROSA
Des.  JOSÉ DE MOURA FILHO
Des.  DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des.  LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des.  MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desa.  JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des.  LIBERATO PÓVOA  (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE  OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. CARLOS SOUZA (Relator)
Des. LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Des. AMADO CILTON (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Des. AMADO CILTON (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. AMADO CILTON (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des.  DANIEL NEGRY (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des.   CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. LUIZ GADOTTI (Presidente)
ADEMIR ANTÔNIO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. JOSÉ NEVES (Relator)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Revisor)
Des. JOSÉ NEVES (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. JOSÉ NEVES (Revisor)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª TURMA JULGADORA
Des. JOSÉ NEVES (Relator)
Des.  ANTÔNIO FÉLIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des.  ANTÔNIO FÉLIZ (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. JOSÉ NEVES (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. JOSÉ NEVES (Revisor)
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Desa. JACQUELINE ADORNO (Presidente)
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO(Secretário)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des.  CARLOS SOUZA (Relator)
Des.  LIBERATO PÓVOA (Revisor)
Des. AMADO CILTON (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. LIBERATO PÓVOA (Relator)
Des. AMADO CILTON (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. AMADO CILTON (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Revisora)
Des. CARLOS SOUZA (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO (Relatora)
Des. CARLOS SOUZA (Revisor)
Des. LIBERATO PÓVOA (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa. WILLAMARA ALMEIDA
Des. CARLOS SOUZA
Des. BERNARDINO LUZ
Desa. JACQUELINE ADORNO
Des. LUIZ GADOTTI

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Desa. JACQUELINE ADORNO (Suplente)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em
sessões públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. ANTÔNIO FÉLIX (Presidente)
Des. AMADO CILTON (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. MOURA FILHO (Suplente)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E
DOCUMENTAÇÃO
Des. AMADO CILTON (Presidente)
Des. MOURA FILHO (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. LIBERATO PÓVOA (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. CARLOS SOUZA (Presidente)
Des. LIBERATO POVOA (Membro)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. AMADO CILTON (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa. WILLAMARA LEILA (Presidente)
Des. CARLOS SOUZA (Membro)
Des. BERNARDINO LUZ (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Suplente)
Des. JOSÉ NEVES (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORA GERAL
ROSE MARIE DE THUIN
DIRETOR ADMINISTRATIVO
ADÉLIO DE ARAÚJO BORGES JÚNIOR
DIRETOR FINANCEIRO
ALAOR JUAL DIAS JUNQUEIRA
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA PEREIRA DE BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PEDRO VIEIRA DA SILVA FILHO
DIRETORA JUDICIÁRIA
MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY
DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS
ANA MARIA PAIXÃO ATHAYDE DEMÉTRIO

CONTROLADORA INTERNA
MARINA PEREIRA JABUR

Assessora de Imprensa
GLÊS CRISTINA DO NASCIMENTO

Divisão Diário da Justiça
LILIAN RIBEIRO CAVALCANTE

Chefe de Divisão
IRLA HONORATO DE OLIVEIRA

Assistente de Editoração

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

	Comissão de Distribuição, Coordenação e Sistematização
	Comissão de Regimento e Organização Judiciária
	Diretoria Financeira
	Escola Judiciária

		2010-03-10T19:35:56-0300
	MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY:00368949664